
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

Destino: ABAETETUBA;
Período: 21/02/2024 a 22/02/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5904207; ADEMILDO PANTOJA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
57202908; GILBERTO NAZARENO MONTEIRO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
5949999; RENATO BOTELHO SACRAMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1046395
PORTARIA Nº: 01266/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAR-SE ATE A CIDADE DE ABAETETUBA PARA PRESTAR 
APOIO NA CASA PENAL DA CIDADE E REFORÇAR A SEGURANÇA DOS SER-
VIDORES.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 21/02/2024 a 22/02/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5631386; RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR; DIRETOR;
4220566; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; POLICIAL MILITAR;
4219932; WEVERTON JHONATA CORREIA PIMENTEL ARAUJO; POLICIAL 
MILITAR;
64012601; HERITON PEREIRA LOPES; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1046388
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 268/24/DGP/SEAP, de 29/02/24
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1591/23/DGP/SEAP, de 07/11/23, 
publicada no DOE nº 35.602, de 09/11/23, no que se refere à concessão 
de férias do servidor ALEX GABRIEL GONCALVES DA SILVA, matrícula nº 
5773849.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1046207
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0232/2024-CGP/SEAP  
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 8004/2024-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca das supostas violações de direitos (agressões 
físicas, ameaças, uso excessivo e desnecessário do spray de pimenta), 
ocorridos na Unidade de Custódia e Reinserção Feminino de Ananindeua – 
UCRF ANANINDEUA (antes Centro de Recuperação Feminino), conforme os 
fatos informados nos documentos em anexo via e-mail, no dia 21/02/2024, 
e PAE nº 2024/217580.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Pre-
sidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro; 
JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - COMUNICAR à Vara de Corregedoria de Presídios da Região Me-
tropolitana de Belém para ciência desta instauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1046134
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 266/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MAU-
RICIO SOUZA DOS SANTOS, Policial Penal, Matrícula nº 5974939/1, no 
período de 26/02/2024 a 16/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1046116
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 265/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor BRENDO 
PORFIRIO DE SOUSA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 55208634/1, no 
período de 22/02/2024 a 12/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1046105

PORTARIA N° 046/2024/GAB/SEAP/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Parecer favorável da SEAD/SEPLAD, sob o Processo nº 
2012/358584, em 1º de agosto de 2013;
CONSIDERANDO, os termos do Art. 24, inciso V do Regulamento Geral do 
Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará (RPPS/PA), publi-
cado no DOE, sob o nº 33.356, em 18/04/2017;
CONSIDERANDO, o Processo n.º 2021/535263;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR ato funcional de admissão do servidor ANTONIO 
CARLOS DOS SANTOS CORRÊA, matrícula funcional nº 41688/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo nesta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), a contar de 12 de janeiro de 1982, 
conforme a Declaração nº 042, de 6 de novembro de 1989, para fins de 
Regularização Funcional.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 12 de janeiro de 1982.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1046054
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 060 de 29.02.2024
Processo n.º 2024/129585
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento a ser celebrado 
entre a  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT e a ASSOCIAÇÃO 
CARNAVALESCA BOLEBOLE, inscrita sob o CNPJ n.° 14.134.688/0001-07, 
contratada para realizar CORTEJO SAMBAMAZÔNICO, no período de março 
a dezembro/2024, no município de Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA.

Protocolo: 1046435
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 056 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, Considerando 
os termos do Processo n.º  2023/674815, de 13/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo listados, como Fiscais do Contrato a 
ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARA - COSANPA, inscrita sob o CNPJ: 
04.945.341/0001-90.

SERVIDOR (A) SETORES/
EQUIPAMENTOS OBJETO

ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA, matrícula n°: 32654/1, CPF: 
252.417.702-59, ocupante do cargo de Gerente de Material e Patrimônio.

Almoxarifado e 
Arquivo

de Custódia

O abastecimento de 
água encanada e coleta 
da  Secretaria de Estado 
Cultura e seus prédios.

ALUÍZIO DA SILVA VILHENA, matrícula n°: 57234539/1, CPF: 
400.024.702-68, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

Estação Cultural 
de Icoaraci

CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA, matrícula n°: 31879/1, CPF: 
167.766.582-34, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural. Theatro da Paz

 
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula n°: 57200700/2, 

CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de Coordenador da Diretoria Do 
Sistema Integrado Museus e Memoriais.

Museus

MARCELO MANOEL BARROS DO
NASCIMENTO, matrícula n°: 57192581/1, CPF: 613.939.082-68, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo. Arquivo Público

MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula n°: 57211266/1, CPF: 248.585.282-
00, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

Parque da Resi-
dência

NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, matrícula n°: 32468/1, CPF: 057.015.032-
91, ocupante do cargo de Operador de Som – Referência V. Porto Futuro

LUIZA GOMES FERREIRA BEMBOM, matrícula n°: 55208663/1, CPF: 
364.621.038-92, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural.

Palacete Facíola e 
Parque Soledade 

Belém.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1046412


